*In calce al capitolo XVI: «*Vide Ferd. Vasquium de successionum creatione libro II, § XVIII, num. 80*» (p. 288): (Fernando Vázquez, *De successionum creatione*, libro II, § 18, num. 80).

Capitolo XVII. *De damno per iniuriam dato, et obligatione quae inde oritur.*

Il danno arrecato ingiustamente e l'obbligo che ne deriva.

[114]

§ 3. *Accurate distinguendam aptitudinem a iure stricte dicto ubi concurrunt.*

Bisogna distinguere in modo accurato l'attitudine dal diritto strettamente detto, quando essi

si concorrono.

Sed cavendum hic ne confundantur quae diversi generis sunt. Nam cui magistratus collatio mandata est, is reipublicae tenetur ad eligendum eum qui dignus sit, et ad hoc exigendum respublica ius habet proprium; quare si ex indigni electione damnum fecerit respublica, ille resarcire tenebitur (p. 290).

Ma bisogna badare, qui, di non confondere cose che sono di diverso genere. Infatti, colui al quale è stata affidata la sistemazione della magistratura, è tenuto verso lo Stato a scegliere chi è degno, e lo Stato ha un diritto proprio di esigere ciò; pertanto, se per l'elezione di un indegno, lo Stato ha subito un danno, quello sarà tenuto a risarcire.

A margine: «**Caiet.**, *Sec. Sec. q. 62, art. 22*; **Soto**, *l. IV, q. 6*; **Less.**, *lib. II, c. XII, dub. 18*»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae...*, questione 62, articolo 22; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 6; Leonard Lessius *De iustitia et iure...*, libro II, capitolo 2, § 25, dubbio 3).

[115]

§ 4. *Damnum et ad fructus pertinere.*

Il danno riguarda anche i frutti.

Minus autem quis habere ac proinde damnum fecisse intelligetur, non in re tantum, sed et in fructibus qui proprie rei fructus sunt, sive illi percepti sunt, sive non, si tamen ipse eos percepturus fuerat, deductis impensis quibus res melior facta est, aut quae ad fructus percipiendos fuerunt necessariae, ex regula quae nos vetat locupletiores fieri cum aliena iactura (p. 290).

Ora si penserà che qualcuno possiede di meno e che perciò ha subito un danno, non solo in un bene, ma anche nei frutti che propriamente sono i frutti di quel bene, sia che essi siano stati percepiti, sia che non, anche se tuttavia egli li avrà percepiti, dopo che sono state dedotte le spese con cui quel bene viene migliorato, o che furono necessarie per percepire i frutti in base alla regola che ci vieta di arricchirci con il danno altrui.

A margine: «**Soto**, *lib. IV, q. 7*; **Less.**, *lib. II, c. XII, dub. 16, num. 3*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 7; Leonard Lessius, *De iustitia et iure ...*, libro II, capitolo 12, dubbio 16, numero 3).

[116]

§ 6. *Damnum dare facentes primario.*

Coloro che arrecano un danno in primo grado.

Tenantur autem praeter ipsum qui per se et ἀμέσως damnum dat, alii quoque faciendo, aut non faciendo: faciendo alii primario, alii secundario: primario

qui iubet, qui consensum requisitum adhibet, qui adiuvat, qui receptum praestat, aut qui alio modo in ipso crimine participat (p. 290).

Ora, al di là di chi arreca un danno da sé e immediatamente, sono obbligati anche gli altri sia col partecipare, sia senza partecipare: col partecipare, gli uni sono tenuti in primo grado (alla riparazione), gli altri in secondo: in primo grado, chi ordina, chi dà il consenso richiesto, chi collabora o chi contribuisce in altro modo a quello stesso crimine.

A margine:«**Soto**, *lib. IV, q. 6, artic. 5*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 6, articolo 5).

[117]

§ 9. *Et secundario.*

<Riguardo a coloro che causano il danno e non fanno ciò che devono: in primo luogo.> E in secondo grado.

Secundario, qui aut non dissuadet cum debeat, aut factum reticet quod notum facere debebat. Illud autem debere in his omnibus referimus ad ius proprium quod iustitia expletrix respicit, sive illud ex lege, sive ex qualitate exoritur (p. 291).

In secondo grado, colui che o non si oppone quando dovrebbe, o occulta un fatto che doveva rendere noto. Ora riferiamo quel dovere, in tutti questi casi, al diritto proprio che la giustizia espletrice prende in considerazione sia che derivi dalla legge, sia che dipenda da una qualità.

A margine:«**Less.** *lib. II, c. 13, dub. 10*»: (Leonard Lessius, *De iustitia et iure...*, libro II, capitolo 12, dubbio 16, numero 3).

[118]

§ 10. *Qualis efficacia circa actum ad hoc requiratur.*

Quale efficacia sia richiesta riguardo all'atto per questo <effetto>.

Sciendum quoque hos omnes quod diximus ita teneri, si vere causa fuerint damni, id est momentum attulerint, aut ad totum damnum, aut ad partem damni (p. 291).

Bisogna sapere che anche tutti questi, di cui abbiamo parlato, sono obbligati qualora effettivamente siano stati la causa del danno, cioè hanno avuto una responsabilità per tutto il danno o una parte di esso.

A margine:«**Soto**, *lib. IV, q. 7, art. 3*»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 7, articolo 3).

[119]

§ 10.

Sciendum quoque hos omnes quod diximus ita teneri, si vere causa fuerint damni, id est momentum attulerint, aut ad totum damnum, aut ad partem damni. Nam saepe accidit in agentibus vel negligentibus secundarii ordinis, interdum etiam in quibusdam qui sunt ordinis primarii, ut etiam sine eorum actu aut neglectu is qui damnum dedit certus fuerit id ipsum dare: quo casu illi non tenebuntur. Quod tamen non ita intelligendum est, ut si alii defuturi non fuerint, puta qui suaderunt, aut iuarent, non teneantur qui suaserint, aut iuverint, si absque ope consilio qui dedit damnum daturus id non fuisset. Nam et illi alii suasissent aut adiuvissent tenerentur (291).